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Dragi locuitori ai comunei Fundeni,
Cu profundă recunoștință și onoare, vă mulțumesc
pentru încrederea pe care mi-ați acordat-o, alegându-
mă din nou ca primar al comunei Fundeni pentru
următorul mandat până în 2028. Este o mare
responsabilitate și un privilegiu să continui să servesc
această comunitate minunată.
În aceste vremuri, faptele sunt cele care contează cu
adevărat și, cum am demonstrat până acum, adevărul
și munca cinstită vor învinge întotdeauna.
Vă mulțumesc din suflet pentru încrederea și susținerea
voastră continuă. Împreună, vom face ca Fundeni să
prospere și să devină un loc și mai frumos în care să
trăim. 
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Info utile

Extindere canalizare si
alimentare apa potabila
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Sala de sport
De la idee 
la implementare

Sfaturi de sănătate



Într-o eră în care infrastructura sportivă joacă un rol crucial în dezvoltarea comunităților, comuna
Fundeni face un pas semnificativ înainte prin construcția unei noi săli de sport. Finanțată de
Compania Națională de Investiții, cu o sumă impresionantă de 6.156.953,04 lei, această inițiativă nu
doar că răspunde nevoilor actuale ale locuitorilor, dar și pavează drumul pentru o comunitate mai
sănătoasă și mai activă.

Sala de sport
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Vestiare Confortabile
Pentru a răspunde nevoilor sportivilor, sala va fi dotată cu patru
vestiare moderne. Aceste spații sunt esențiale pentru confortul și
siguranța sportivilor, oferind locuri de schimb și depozitare a
echipamentului sportiv. Vestiarele sunt echipate cu dușuri și spații
de igienă, asigurând astfel toate condițiile necesare pentru o
experiență sportivă completă.

Un spațiu pentru toți locuitorii
Noua sală de sport nu este doar pentru sportivii profesioniști; este
destinată tuturor locuitorilor comunei Fundeni. Fie că este vorba de
copii care doresc să-și dezvolte abilitățile sportive, tineri care caută
un loc pentru antrenamente sau adulți care vor să rămână activi și
sănătoși, sala de sport va fi la dispoziția tuturor. Este un spațiu unde
toți membrii comunității pot veni să se bucure de activități fizice
într-un mediu modern și prietenos.

Terenuri Multifuncționale
Sala va include terenuri special amenajate pentru fotbal, handbal, tenis și
volei. Aceste terenuri sunt construite la standarde moderne, asigurându-se
că sportivii, fie ei amatori sau profesioniști, au parte de cele mai bune
condiții pentru antrenamente și competiții. Suprafața de joc este de înaltă
calitate, concepută pentru a minimiza riscurile de accidentare și pentru a
oferi o experiență de joc optimă.

Valoarea totală a
proiectului:

 6.156.953,04 lei



De la idee până la
implementare
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De la planificare și până la începerea efectivă a lucrărilor, sunt necesare mai multe etape
administrative și legale obligatorii. Iată o privire asupra pașilor ce trebuie urmați:

Planificarea inițială – Proiectul începe cu o analiză a necesităților comunității și cu realizarea unui
plan tehnic de execuție. Primăria trebuie să selecteze străzile care vor fi racordate, ținând cont de
vecinătatea geografică și de cerințele legale.
Aprobarea în Consiliul Local – După întocmirea planului, acesta trebuie aprobat în Consiliul Local,
pentru a asigura că proiectul respectă nevoile comunității și normele legale.
Depunerea cererii de finanțare – Proiectul este ulterior depus pentru finanțare din fonduri publice
sau europene, cum este cazul PNRR în prima etapă, sau alte programe disponibile pentru a doua
etapă.
Aprobarea finanțării – Aceasta este o etapă crucială și poate dura câteva luni, în funcție de
complexitatea proiectului și de rapiditatea cu care autoritățile competente evaluează cererea.
Organizarea licitațiilor publice – După aprobarea finanțării, urmează organizarea licitațiilor publice
pentru atribuirea contractelor de execuție. Acestea sunt necesare pentru a asigura transparența și
corectitudinea în alocarea lucrărilor către firme specializate.
Solutionarea eventualelor contestații – În unele cazuri, pot apărea contestații în urma licitațiilor,
ceea ce poate prelungi procesul.
Semnarea contractului și începerea lucrărilor – Doar după finalizarea tuturor acestor etape, lucrările
pot începe efectiv. Este important de menționat că, din punct de vedere legal, între faza de
planificare și începerea lucrărilor poate trece un interval de până la doi ani.

Ordinea lucrărilor: canalizare, apă, asfaltare
Un alt aspect pe care locuitorii trebuie să îl înțeleagă este că lucrările se desfășoară într-o ordine
strictă, conform legislației. Înainte de asfaltarea străzilor, este necesar să fie finalizate atât rețelele de
canalizare, cât și cele de apă potabilă. Doar în acest fel se poate asigura că infrastructura stradală nu
va fi afectată ulterior de lucrări de întreținere sau extindere.
Implicarea Primăriei

Este important să
înțelegem că astfel de

inițiative necesită timp și
respectarea tuturor
procedurilor legale."

Gheorghiță Cărtușanu.



Valoarea totalĂ a proiectului este:
27.820.853,59 lei.

Proiect finanțat prin programul
 “anghel Saligny”

Un viitor mai bun 
pentru Fundeni
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Extinderea rețelelor de apă potabilă și
canalizare reprezintă doar o parte din
eforturile pe care Primăria Fundeni le depune
pentru dezvoltarea locală. Aceste proiecte
sunt esențiale pentru a asigura un standard
de viață ridicat și pentru a proteja sănătatea și
siguranța locuitorilor.
Deși întregul proces poate părea îndelungat,
fiecare pas este crucial pentru a asigura că
lucrările sunt realizate corect și în beneficiul
comunității.

S E P T E M B R I E  2 0 2 4

Primăria comunei Fundeni este în plin proces
de modernizare a infrastructurii locale, având
ca prioritate extinderea rețelei de alimentare
cu apă potabilă și a sistemului de canalizare.
Aceste investiții sunt esențiale pentru
bunăstarea și sănătatea locuitorilor, iar
primele etape ale acestui proces au fost deja
lansate. 
În cadrul Programului Național ”Anghel
Saligny”, un proiect major vizează racordarea
la apă potabilă a mai multor străzi din
comuna Fundeni. Străzile incluse în această
etapă sunt: 

Str. Magnoliei
Str. Trandafirilor
Str. București
Str. Franceză
Str. Violetei
Str. Petuniei
Str. Begoniei
Str. Hortensiei
Str. Fizicienilor
Str. Mihai Eminescu
Str. Ion Creangă
Str. 13 Septembrie
Str. Emil Racoviță
Str. Dragoș Vodă
Str. Luceafărului
Str. Mureșului
Str. Nicolae Titulescu
Str. George Enescu
Str. Caraiman
Str. Castanilor
Str. Leandrului



Extindere rețea
alimentare cu apă și
canalizare
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Pentru canalizare în acest proiect au fost
incluse următoarele străzi

Str. Magnoliei
Str. Trandafirilor
Str. București
Str. Franceză
Str. Violetei
Str. Petuniei
Str. Begoniei
Str. Hortensiei
Str. Fizicienilor
Str. Mihai Eminescu
Str. Ion Creangă
Str. 13 Decembrie
Str. Emil Racoviță
Str. Dragoș Vodă
Str. Luceafărului
Str. Mureșului
Str. Nicolae Titulescu
Str. George Enescu
Str. Caraiman
Str. Castanilor
Str. Morii
Str. Sf. Gheorghe
Str. Sf. Ioan Botezătorul
Str. Constantin Brâncoveanu
Str. Mihai Viteazu
Str. Ștefan cel Mare
Str. Tudor Vladimirescu
Str. Orhideelor
Str. Melodiei
Str. Mioriței
Str. Mihai Bravu
Str. Decebal

S E P T E M B R I E  2 0 2 4

Pentru a continua dezvoltarea infrastructurii,
Primăria a depus cererea de finanțare pentru o
a doua etapă de extindere a rețelei de apă
potabilă și canalizare, în cadrul unui proiect
finanțat de Administrația Fondului de Mediu.
Pentru rețeaua de alimentare cu apă, în această
a doua etapă au fost incluse：  Str. Anton Pann,
Str. Argeșului, Str. București DJ 301, Str. Carol I, Str.
Constantin Brâncuși, Str. Cocotierului, Str. Daliilor,
Str. Furtună, Str. Lianei, Str. Mărului, Str. Matei
Basarab, Str. Muncii, Str. Nicolae Grigorescu, Str.
Palmierului, Str. Plevnei.　 În plus va exista și o a
doua etapă de extindere a rețelei de canalizare
care va cuprinde：Aleea Dacilor, Str. Anton Pann,
Str. Argeșului, Str. Aurel Vlaicu, Str. Constantin
Brâncuși, Str. Biruinței, Str. Bucovinei, Str.
București DJ 301, Str. Carol I, Str. Ciprian
Porumbescu, Str. Cocotierului, Str. Cuza Vodă, Str.
Daliilor, Str. Daciilor, Str. Dumbravei, Str. Fănuș
Neagu, Str. Frezei, Str. Furtună, Str. Gheorghe
Doja, Str. Gherase, Str. Iuliu Maniu, Str.
Jandarmeriei, Str. Lianei, Str. Libertății, Str. Liviu
Rebreanu, Str. Louis Calderon, Str. Mărășești, Str.
Mărului, Str. Matei Basarab, Str. Muncii, Str.
Nicolae Iorga, Str. Nicolae Grigorescu, Str.
Palmierului, Str. Plevnei, Str. Primăverii, Str.
Progresului, Str. Smârdan, Str. Țepeș Vodă, Str.
Victoriei, Str. Vlad Țepeș. 

etapa a 2a 
Proiect finanțat prin 

Administrația fondului de mediu
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Club sportiv
Gloria Fundeni

In mai 2023 începeau înscrierile
în echipa de arte marțiale a
nou înființatei secții din cadrul
clublui sportiv Gloria Fundeni, la
mai puțin de un an, au venit
primele rezultate. Sub
indrumarea Mincu Claudiu
Marian, multiplu Campion
National de karate si Antrenor
Emerit antrenor la sectia Karate
in cadru CS Gloria Fundeni, 18
copii cu vârste între 5 și 12 ani
se antrenează și învață
disciplina. 
Antrenamentele sunt gratuite
pentru toti copiii și  sunt
susținute de Primaria Fundeni

La izvorani, in 10 martie 2024 s-
a desfășurat un eveniment
remarcabil în lumea sportului:
Campionatul Național de
Karate Goju Ryu. Clubul
sportiv Gloria Fundeni a fost
reprezentat cu mândrie de o
echipă de sportivi talentați, iar
rezultatele obținute au fost
impresionante. 
Performanțele sportivilor au
fost remarcabile, obținând
clasări deosebite în cadrul
competiției.  Eva Dorobanțu  a
ocupat locul 1, iar Sara
Dorobanțu,   Nicolas Bajinaru  
și Gabriel Zaharia  au obținut
locurile 2. De asemenea, Daria
Cărămidă, Anastasia Molan  și
Dumitru Roșca  s-au clasat pe
locul 3, aducând onoare
clubului și comunității.
articiparea la competiții
sportive nu este doar despre
obținerea de medalii, ci și
despre

dezvoltarea personală și
formarea caracterului.
Evenimente precum acest
campionat contribuie la
promovarea valorilor precum
disciplina, perseverența și fair-
play-ul, esențiale în formarea unei
generații sănătoase și
responsabile.
Clubul sportiv Gloria Fundeni
merită felicitările noastre pentru
promovarea activităților sportive
în comunitate și pentru succesul
obținut de sportivii săi la acest
campionat național. Să
continuăm să încurajăm și să
sprijinim inițiativele sportive în
rândul tinerilor, pentru o
comunitate mai activă și mai
sănătoasă. 
In data de 26.05.2024 sportivii din
cadru clubului CS Gloria Fundeni
au participat la Cupa României la
Karate goru-ryu care se
desfășoară la Sala Sporturilor
“ROMEO IAMANDI” din Buzău. 



Accentuarea simptomelor alergice este
numai una dintre repercusiunile create de
schimbarea constanta a climei. Sezonul de
polen incepe mult mai devreme si se termina
mai tarziu, astfel ca devine din ce in ce mai
lung si mai accentuat. Pot sa apara
probleme de sanatate precum alergiile: rinita
alergica, conjunctivita alergica, astm bronsic
alergic.
Alergia reprezinta reactia exagerata a
organismului la substante straine din mediul
inconjurator: polen, spori de mucegaiuri,
acarieni din praful de casa, parul de
animale, alimente, medicamente, alergeni
de contact (latex, cosmetice, bratari, curele).
Alergiile de sezon sunt provocate de polen de
la pomi (plop, ulm , stejar, artar etc), ierburi,
flori. Există calendare de polen și, la meteo
sau pe internet , se prezintă concentratiile de
polen utile persoanelor cu alergii la polen.
Alergia se manifestă prin: strănut repetat,
secreție nazală apoasa, nas infundat, ochi
roșii, lăcrimare, senzația de mâncărime la
nivelul nasului, feței, ochilor, tuse, dificultati
de respirație, respiratțe suierătoare.
Manifestările alergiei sezoniere sunt mai
severe afară, in parc, in aer liber și se
diminuează sau dispar în locuinte, departe
de alergeni.

MEDICUL DE FAMILIE

SFATURI DE
SĂNĂTATE:
ALERGIILE DE SEZON
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Afla cauza alergiei tale prin consult medical si teste
pentru alergii.
Masuri ajutatoare tratamentului recomandat de
medic in alergia la polen: 

inlaturarea alergenilor depusi prin schimbarea
hainelor de exterior, spalarea fetei, parului,
spalaturi nazale cu ser fiziologic sau apa de
mare, imediat dupa intoarcerea acasa
evitarea uscarii hainelor afara , expuse la polen
evitarea iesirilor afara cand este mult polen in
atmosfera, cand bate vantul puternic 
folosirea ochelarilor de protectie, masca de
polen , palarie pentru a reduce expunerea la
polen
evitarea expunerii afara si a aerisirii locuintei
intre orele 5 si 10 dimineata, cand concentratia
de polen este cea mai mare 
folosirea purificatoarelor de aer si curatarea
periodica a filtrelor de la aerele conditionate din
locuinte si masini

Recomandarile sunt făcute de 
DR. MARIANA VOICULESCU
MEDIC PRIMAR MEDICINA DE FAMILIE



Întreruperile programate ale energiei electrice sunt cauzate de modernizarea
instalațiilor de joasă tensiune realizate de către operatorul de transport/distribuție
energie electrică. Urmăriți pagina de facebook a primăriei pentru a afla despre
aceste întreruperi în alimentarea cu energie electrică.
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Informații utile

GAZETA DE FUNDENI, PRIMĂRIA FUNDENI
Strada Trandafirilor, Nr. 25, Fundeni 077035
Telefon: 024 251 6306
E-mail: primariafundenicl@yahoo.com
Web site: https://primariafundeni.ro/

GAZETA DE FUNDENI
ESTE DISPONIBILĂ ȘI  PE
SITEUL PRIMĂRIEI

Apariție lunară

Pentru a asigura un climat de ordine și liniște publică, Legea 61/1991 -
republicată prevede o serie de măsuri importante:

Interzicerea servirii băuturilor alcoolice în localuri publice către
consumatori aflați în stare de ebrietate și minorilor (art. 2, alin. 22).
Interzicerea comercializării sau oferirii cu titlu gratuit a băuturilor
alcoolice către minori de către unitățile autorizate să comercializeze
băuturi alcoolice (art. 2, alin. 23^1).
Interzicerea comercializării sau oferirii cu titlu gratuit a băuturilor
energizante către minori, inclusiv prin automate comerciale, de către
unitățile autorizate (art. 2, alin. 23^2).

Nerespectarea acestor prevederi constituie contravenție și se
sancționează cu amenzi cuprinse între 5.000 și 20.000 de lei. În cazul
repetării acestor contravenții, se poate dispune măsura suspendării
activității localului public pentru o perioadă de 10 până la 30 de zile (art.
3).
De asemenea, pentru a preveni vânzarea de băuturi alcoolice, băuturi
energizante și produse din tutun către minori, membrii localurilor publice
și vânzătorii din unitățile comerciale au obligația de a solicita consultarea
actelor de identitate. În caz contrar, aceștia pot fi sancționați cu amendă.
Respectarea acestor măsuri este esențială pentru menținerea unui mediu
sigur și sănătos în comunitatea noastră.

Informare pentru locuitori: Respectarea ordinii și liniștii publice 

amenzi mari pentru
nerespectarea legii

mailto:primariafundenicl@yahoo.com
https://primariafundeni.ro/

